

CONSOLIDADO GOBIERNO NACIONAL, REGIONAL Y LOCAL

| Ca. Ge. Sg. | FTE. FINANCIAMIENTO DENOMINACIÓN | RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS | RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS | RECURSOS DETERMINADOS | TOTAL |
|-------------|--|--|--|--------------------------------|--------------------------|----------------|
| 1 | INGRESOS PRESUPUESTARIOS | 19 494 065 149 | 10 407 099 471 | 5 389 154 330 | 31 218 676 146 | 66 508 995 096 |
| 1.1 | IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS | 573 197 802 | | | 2 661 279 521 | 3 234 477 323 |
| 1.1.2 | IMPUESTO A LA PROPIEDAD | 3 217 364 | | | 2 270 395 878 | 2 273 613 241 |
| 1.1.2.1 | IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD INMUEBLE | 3 217 364 | | | 2 006 238 563 | 2 009 455 927 |
| 1.1.2.2 | IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD NO INMUEBLE | | | | 264 157 315 | 264 157 315 |
| 1.1.3 | IMPUESTOS A LA PRODUCCION Y EL CONSUMO | 69 568 872 | | | 206 900 712 | 276 469 583 |
| 1.1.3.3 | IMPUESTO SELECTIVO A PRODUCTOS ESPECIFICOS | 69 568 872 | | | 206 900 712 | 276 469 583 |
| 1.1.4 | IMPUESTO SOBRE EL COMERCIO Y LAS TRANSACCIONES | 9 499 818 | | | | 9 499 818 |
| 1.1.4.1 | IMPUESTOS A LAS IMPORTACIONES | 9 499 818 | | | | 9 499 818 |
| 1.1.5 | OTROS INGRESOS IMPOSITIVOS | 48 787 976 | | | 32 374 042 | 81 162 018 |
| 1.1.5.2 | FRACCIONAMIENTO TRIBUTARIO | | | | 25 775 708 | 25 775 708 |
| 1.1.5.3 | MULTAS Y SANCIONES TRIBUTARIAS | 48 777 917 | | | 6 497 455 | 55 275 373 |
| 1.1.5.9 | OTROS INGRESOS IMPOSITIVOS | 10 059 | | | 100 878 | 110 937 |
| 1.1.6 | CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS | 442 123 772 | | | 151 608 891 | 593 732 663 |
| 1.1.6.1 | CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS | 442 123 772 | | | 151 608 891 | 593 732 663 |
| 1.2 | CONTRIBUCIONES SOCIALES | 5 113 940 | | | 2 836 220 495 | 2 841 334 435 |
| 1.2.1 | AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL | 5 099 857 | | | 2 836 220 495 | 2 841 320 352 |
| 1.2.1.1 | APORTES PREVISIONALES | 721 979 | | | 2 836 220 495 | 2 836 942 474 |
| 1.2.1.2 | APORTACIONES PARA PRESTACIONES DE SALUD | 4 377 878 | | | | 4 377 878 |
| 1.2.2 | OTRAS CONTRIBUCIONES SOCIALES | 14 083 | | | | 14 083 |
| 1.2.2.1 | OTRAS CONTRIBUCIONES | 14 083 | | | | 14 083 |
| 1.3 | VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS | 8 471 016 778 | | | 39 260 133 | 8 510 276 911 |
| 1.3.1 | VENTA DE BIENES | 379 485 585 | | | | 379 485 585 |
| 1.3.1.1 | VENTA DE BIENES AGRICOLAS Y FORESTALES | 12 569 307 | | | | 12 569 307 |
| 1.3.1.2 | VENTA DE BIENES PECUARIOS | 32 066 397 | | | | 32 066 397 |
| 1.3.1.3 | VENTA DE PRODUCTOS MINERALES | 34 577 421 | | | | 34 577 421 |
| 1.3.1.4 | VENTA DE PRODUCTOS INDUSTRIALES | 94 484 078 | | | | 94 484 078 |
| 1.3.1.5 | VENTA DE PRODUCTOS DE EDUCACION | 21 447 145 | | | | 21 447 145 |
| 1.3.1.6 | VENTA DE PRODUCTOS DE SALUD | 154 160 983 | | | | 154 160 983 |
| 1.3.1.7 | VENTA DE PRODUCTOS DE TRANSPORTES | 444 773 | | | | 444 773 |
| 1.3.1.9 | VENTA DE OTROS BIENES | 29 735 480 | | | | 29 735 480 |
| 1.3.2 | DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS | 2 919 533 925 | | | | 2 919 533 925 |
| 1.3.2.1 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES | 869 755 519 | | | | 869 755 519 |
| 1.3.2.2 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS JUDICIALES Y POLICIALES | 305 238 637 | | | | 305 238 637 |
| 1.3.2.3 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION | 437 791 100 | | | | 437 791 100 |
| 1.3.2.4 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE SALUD | 167 967 128 | | | | 167 967 128 |
| 1.3.2.5 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE VIVIENDA Y CONSTRUCCION | 205 806 383 | | | | 205 806 383 |
| 1.3.2.6 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE AGRICULTURA | 191 135 863 | | | | 191 135 863 |
| 1.3.2.7 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE ENERGIA Y MINAS | 11 334 358 | | | | 11 334 358 |
| 1.3.2.8 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES | 325 950 760 | | | | 325 950 760 |
| 1.3.2.9 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO | 95 369 542 | | | | 95 369 542 |
| 1.3.2.10 | OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS | 309 184 635 | | | | 309 184 635 |
| 1.3.3 | VENTA DE SERVICIOS | 5 171 997 268 | | | 39 260 133 | 5 211 257 401 |
| 1.3.3.1 | SERVICIOS AGROPECUARIOS Y DE MINERIA | 4 913 502 | | | | 4 913 502 |
| 1.3.3.2 | SERVICIOS DE TRANSPORTE Y COMUNICACIONES | 145 877 052 | | | | 145 877 052 |
| 1.3.3.3 | SERVICIOS DE EDUCACION, RECREACION Y CULTURA | 770 842 101 | | | | 770 842 101 |
| 1.3.3.4 | SERVICIOS DE SALUD | 344 516 614 | | | | 344 516 614 |
| 1.3.3.5 | INGRESO POR ALQUILERES | 209 258 799 | | | | 209 258 799 |
| 1.3.3.9 | OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS | 3 696 589 200 | | | 39 260 133 | 3 735 849 333 |
| 1.4 | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS | | | 2 629 540 848 | 17 940 233 667 | 20 569 774 516 |
| 1.4.1 | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | 1 828 936 462 | 15 885 828 319 | 17 714 764 782 |
| 1.4.1.1 | DE GOBIERNOS EXTRANJEROS | | | 56 924 774 | | 56 924 774 |
| 1.4.1.2 | DE ORGANISMOS INTERNACIONALES | | | 102 420 530 | | 102 420 530 |
| 1.4.1.3 | DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO | | | 1 669 591 158 | 991 322 838 | 2 660 913 996 |
| 1.4.1.4 | POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS | | | | 14 894 505 482 | 14 894 505 482 |
| 1.4.2 | DONACIONES DE CAPITAL | | | 800 604 386 | 2 054 405 348 | 2 855 009 734 |
| 1.4.2.1 | DE GOBIERNOS EXTRANJEROS | | | 107 010 828 | | 107 010 828 |
| 1.4.2.2 | ORGANISMOS INTERNACIONALES | | | 16 042 974 | | 16 042 974 |
| 1.4.2.3 | DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO | | | 677 550 584 | 2 054 405 348 | 2 731 955 932 |
| 1.5 | OTROS INGRESOS | 3 353 629 547 | 88 534 556 | 185 167 705 | 251 046 190 | 3 878 377 998 |
| 1.5.1 | RENTAS DE LA PROPIEDAD | 1 234 295 644 | 88 534 555 | 17 338 266 | 237 636 594 | 1 577 805 060 |
| 1.5.1.1 | RENTAS DE LA PROPIEDAD FINANCIERA | 185 774 818 | 88 534 555 | 17 338 266 | 237 636 594 | 529 284 233 |
| 1.5.1.2 | RENTAS DE LA PROPIEDAD REAL | 1 046 524 285 | | | | 1 046 524 285 |
| 1.5.1.3 | OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD | 1 996 541 | | | | 1 996 541 |

CONSOLIDADO GOBIERNO NACIONAL, REGIONAL Y LOCAL

| FTE. FINANCIAMIENTO | | RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS | RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS | RECURSOS DETERMINADOS | TOTAL |
|----------------------|--|----------------------------------|---|-----------------------------|-----------------------|----------------|
| Ca. Ge. Sg. | DENOMINACIÓN | | | | | |
| 1 | INGRESOS PRESUPUESTARIOS | 19 494 065 149 | 10 407 099 471 | 5 389 154 330 | 31 218 676 146 | 66 508 995 096 |
| 1.5 | OTROS INGRESOS | 3 353 629 547 | 88 534 556 | 185 167 705 | 251 046 190 | 3 878 377 998 |
| 1.5.2 | MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS | 1 024 052 049 | | 51 176 | | 1 024 103 224 |
| 1.5.2.1 | MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS | 785 294 870 | | | | 785 294 870 |
| 1.5.2.2 | SANCIONES | 238 757 178 | | 51 176 | | 238 808 354 |
| 1.5.3 | APORTES POR REGULACION | 599 444 989 | | | | 599 444 989 |
| 1.5.3.1 | APORTES POR REGULACION | 599 444 989 | | | | 599 444 989 |
| 1.5.4 | TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DISTINTA A DONACIONES | | | 148 607 212 | | 148 607 212 |
| 1.5.4.1 | TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS CORRIENTES DISTINTA DE DONACIONES | | | 32 676 792 | | 32 676 792 |
| 1.5.4.2 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL VOLUNTARIAS DISTINTA DE DONACIONES | | | 115 930 420 | | 115 930 420 |
| 1.5.5 | INGRESOS DIVERSOS | 495 836 865 | 1 | 19 171 051 | 13 409 596 | 528 417 513 |
| 1.5.5.1 | INGRESOS DIVERSOS | 495 836 865 | 1 | 19 171 051 | 13 409 596 | 528 417 513 |
| 1.6 | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 121 747 796 | | | | 121 747 796 |
| 1.6.1 | VENTA DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS | 5 143 268 | | | | 5 143 268 |
| 1.6.1.1 | EDIFICIOS RESIDENCIALES | 5 937 | | | | 5 937 |
| 1.6.1.2 | EDIFICIOS O UNIDADES NO RESIDENCIALES | 5 137 331 | | | | 5 137 331 |
| 1.6.2 | VENTA VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS | 1 154 523 | | | | 1 154 523 |
| 1.6.2.1 | VENTA DE VEHICULOS | 856 324 | | | | 856 324 |
| 1.6.2.2 | VENTA DE MAQUINARIAS, EQUIPO Y MOBILIARIO | 298 199 | | | | 298 199 |
| 1.6.3 | VENTA DE OTROS ACTIVOS FIJOS | 7 606 349 | | | | 7 606 349 |
| 1.6.3.1 | VENTA DE OTROS ACTIVOS FIJOS | 7 606 349 | | | | 7 606 349 |
| 1.6.5 | VENTA DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS | 107 843 656 | | | | 107 843 656 |
| 1.6.5.1 | VENTA DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS | 107 843 656 | | | | 107 843 656 |
| 1.7 | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 17 726 618 | | 415 830 | 2 075 768 | 20 218 216 |
| 1.7.1 | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 17 726 618 | | 415 830 | 2 075 768 | 20 218 216 |
| 1.7.1.1 | REEMBOLSO DE PRESTAMOS CONCEDIDOS | 17 726 618 | | 415 830 | | 18 142 448 |
| 1.7.1.2 | VENTA DE TITULOS Y VALORES | | | | 2 075 768 | 2 075 768 |
| 1.8 | ENDEUDAMIENTO | | 9 362 868 974 | | 48 244 129 | 9 411 113 103 |
| 1.8.1 | ENDEUDAMIENTO EXTERNO | | 2 729 778 495 | | | 2 729 778 495 |
| 1.8.1.1 | CREDITOS EXTERNOS | | 1 087 053 375 | | | 1 087 053 375 |
| 1.8.1.2 | COLOCACION DE TITULOS VALORES COLOCADOS EN EL EXTERIOR | | 1 642 725 120 | | | 1 642 725 120 |
| 1.8.2 | ENDEUDAMIENTO INTERNO | | 6 633 090 479 | | 48 244 129 | 6 681 334 608 |
| 1.8.2.1 | CREDITOS INTERNOS | | 1 469 582 614 | | | 1 469 582 614 |
| 1.8.2.2 | COLOCACION INTERNA DE TITULOS VALORES | | 5 163 507 865 | | 48 244 129 | 5 211 751 993 |
| 1.9 | SALDOS DE BALANCE | 6 951 632 670 | 955 695 940 | 2 574 029 947 | 7 440 316 242 | 17 921 674 799 |
| 1.9.1 | SALDOS DE BALANCE | 6 951 632 670 | 955 695 940 | 2 574 029 947 | 7 440 316 242 | 17 921 674 799 |
| 1.9.1.1 | SALDOS DE BALANCE | 6 951 632 670 | 955 695 940 | 2 574 029 947 | 7 440 316 242 | 17 921 674 799 |
| TOTAL GENERAL | : | 19 494 065 149 | 10 407 099 471 | 5 389 154 330 | 31 218 676 146 | 66 508 995 096 |